se: Igitur requitatu omnē ad castra propere misit: ac statim C. Marium cū cohortibus sociorū: cūque lachrymans per amicitiā: perq; Rem pu. obsecrat ne quā contumeliā remanere in exercitu uictore: ne ue hostes in ultos abire sinat ille breui mandata efficit: ad iugurtha munimento castroq; impeditus cū alii superuallum præcipitarentur: alii in angustiis ipsi sibi properantes officerent multis amissis in loca munita sese recipit. Metellus infecto negocio postq; nox aderat in castra cum exercitu reuertitur. Igitur postero die priusquam ad oppugnandum regredetur: equitatum omnē in ea parte qua regis aduentus erat pro castris agitare lu- ber: portas & proxima loca tribunis dispersit deinde ipse pergit ad oppidum: atque uti superiores die murū aggreditur. interim iugurtha ex occulto repente nostros inuadit & qui in proximo locati fuerant: paulisper territi perturbantur tamen reliquo cito subueniunt. Neq; diutius Numidæ resistere quiuiscent: ni pedites cum equitibus permixti magnam cladem in congressu facerent quibus illi freti non uti equesti fieri prælio solet seqai. Deinde uero cedere: sed aduersi equis concurrere implicare: ac perturbare aciem. ita suis hostes poene uictos dare. Eodem tempore apud zāmā magna ni certabatur: ubi quisque legatus aut tribunus cura bat eo accerrime niti neq; alius spem in alio magis quam in se habere. Pariterque oppidanī agere: opugnār aut parare omnibus locis: auditus alteri alteros sauciare: q; semetipsi tegere: clamor pmixtus hortatiōe læti- cia gemitu. Item strepitus armorum ad cælum ferri: tæla utrinque uolare. Sed illi qui mœnia defendebant ubi hostes pabulum modo pugnum remiserant: intenti prælium equestre prospectabant eos uti quæq; res iugurthæ erant lætos modor: pauidos modo anāduerteres ac sicuti audiri a suis aut cerni possent: admone- re alii: hortari alii: aut manu significare aut niti corporibus: & huc & illuc quasi uitabundi: aut iacentes tela agitatere. Quod ubi Mario cognitum est. Nam is in ea parte curabat consulto lenius agere ac dissidentiam rei simulare: pati Mumidas sine tumultu prælium regi inferere. Ita illis studio suorum astrictis repente ma- gna ui murum aggreditur. & iam scalis aggressi milites prope summa cooperant: tum oppidanī concurruunt lapides ignem alia præterea tela ingerunt: nostri primo resistere: deinde ubi unæ ac alteræ scalæ immūtæ sunt: qui supersteterant afficti sunt. Cæteri quoque modo potuere: pauci integri. Nam magna pars confe- cti uulneribus abeunt. Deinde utrinque prælium: nox diremit. Metellus ubi uidet frustra incepsum: neque oppidum capi neque iugurtham niti: nisi ex insidiis aut suo loco pugnam facere: etiam æstatem exactam es- se: ab zāma discedit. & in his urbisbus: quæ ad se defeceral: quæ fatis munitæ loco aut mœnibus erant præ- fidia imponit. Cæterum exercitum in prouincia quæ proxima est Numidæ hyemandi gratia collocat. ne que id tempus ex allorum more quietu aut luxuriæ concedit. Sed quoniam armis bellum parum procede- bat: insidias regi per amicos tendere: & eorum præsidia pro armis uti parat. Igitur Bomilcarem qui Ro- manæ cum iugurtha fuerat: & inde uadibus datis clam de Massiuæ nece iudicium fuderat: quod ei per maxi- mā amicitiam: maxima copia fallendi erat multis pollicitationibus aggreditur: ac proximo efficit uti ad se colloquendi gratia occulte ueniat. deinde fide data si iugurtham uiuum aut necatum sibi tradidisset: fore ut illi Senatus impunitatem & sua omnia concederet: facile Numidæ persuadet: tum ingenio infido: tum metuenti. si pax cum Romanis fieret ipse per conditiones ad supplicium traderetur: is ubi primum oppor- tunum fuit iugurtham anxium ac miserantem fortunas suas accedit. Monet atque lachrymans obtutatur ut aliquando sibi liberisq; & genti Numidarum optimæ meritæ que prouideat: omnibus præliis sese ui- ctos: agrum uastatum multos mortalis captos aut occilos: regni opes comminutas esse: satis sœpe iam uit- tutem militum: fortunam tentatam caueat ne illo cunctante Numidæ sibi consulant. His atque aliis tal- bus ad deditiōem regis animū impellit: mittuntur ad imperatorem legati qui iugurtham imperata fa- eturum dicent ac sine ulla pactione sese regnumque in illius fidet traderent. Metellus cunctos senatoriū or- dinis ex hybernis propere accersire iubet: eorum atque aliorum quos idoneos ducebat consilium: habet ita more maiorum ex consiliī decreto per legatos iugurthæ imperat: argenti pondo ducenta milia: elephanas omnes: equorum & armorum aliquantulum: Quæ postquam sine morā facta sunt: iubet omnes per- fugas uinctos adduci: eorum magna pars uti iussum erat adducti: pauci cum primum deditio cœpīt ad re- gem Boghum in Mauritaniam abierant. Igitur iugurtha ubi armis uiris & pecunia spoliatus est. Cum ip- se ad imperandum: Tisidium uocaretur: rursusque cœpit flectere animū: & ex mala conscientia digna ti- mere. Denique multis diebus per dubitationem consumptis: cum modo tedium rerum aduersarum omnia bello potiora deduceret interdum secum ipse reputaret quam grauis casus in seruitium ex regno fore: mul- tis magnisque præfidiis ne quiquam perditis de integro bellum sumit. Rome senatus de prouinciis con- sultus Numidam Merello decreuerat. Per idem tempus Vtice forte. C. Mario per hostias diis suppli- canti magna atque mirabilia portendi aruspex dixerat: Proinde que animo agitabat: fretus dii age- ret fortunam quam sœpissimæ experiretur. & omnia prospere euentura: Ad illum iam antea consola- tus ingens cupido exagitabat ad quem capiendum præter uetusatem familiæ omnia abundæ erant. in- dustria: probitas: millitiæ magna scientia. animus belli ingens domi modicus: libidinis & diuitiarum ui- tor. Tantummodo gloriæ audis. Sed is natus & per omnem pueritiam Arpini altus ubi primū ætas militiæ patiens fuit stipenditis facundis non græca facienda neque urbanis muuditis sese exercuit. ita inter artis bonas integrum ingenium breui adoleuit. Ego ubi primum tribunatum militarem a populo perit: plerilq; faciem eius ignorantibus facile nor⁹ per oīstribus declaratur. Deinde ab eo magistratu alium post alt- um sibi peperit: semperque in potestatisbus eo modo agitabat: ut ampliore honore quam gerebat dignus haberetur. Tamen is ad id locorum talis uir petere non audebat. Nam postea ambitione præcep̄ datus est & iam tum alios magistratus plæbes consulatū nobilitas inter se p̄ man⁹ tradebat. Nouus nēo tā præclarus